
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  20 Gennaio 2009 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Luigi Frati, Presidente ed i componenti del Senato 
Accademico: Prof. Guido Pescosolido, Prof. Roberto Antonelli (entra ore 16.15), Prof. 
Guido Martinelli, Prof. Domenico Misiti, Prof. Gianluigi Rossi, Prof.ssa Gabriella 
Salinetti, Prof. Attilio Celant, Prof.ssa Marta Fattori, Prof. Mario Morcellini, Prof. 
Elvidio Lupia Palmieri, Prof. Gian Vittorio Caprara, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof. 
Benedetto Todaro, Prof. Marcello Scalzo (entra ore 16.05), Prof. Marco Merafina, 
Prof. Livio De Santoli, Prof. Filippo Sabetta, Prof. Raffaele Panella, Prof. Mario 
Caravale, Prof. Arolbo Barbieri, Prof. Ernesto Chiacchierini, Prof.ssa Simona 
Pergolesi, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna Maria Aglianò, Prof. Luca Tardella, Prof. 
Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo Antonaci, Sig. Sandro Mauceri, Sig. 
Livio Orsini, Sig. Giuseppe Rodà, Sig. Paolo Piccini, Sig. Giovanbattista Barberio, 
Sig. Francesco Mellace, Sig. Giuseppe Alessio Messano e il Direttore Amministrativo 
Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di Segretario. 
 
Assistono i Presidi, i Proff.ri e i Prorettori:Prof. Francesco Avallone Pro-Rettore 
Vicario,  Lucio Barbera, Robero Nicolai, Federico Masini, Luciano Zani, Vincenzo 
Ziparo, Stefano Puglisi Allegra, Attilio De Luca, Mario Docci Presidente del Collegio 
dei Direttori di Dipartimento, Antonello Bigini, Luciano Caglioti, Giuseppina Capaldo e 
Bartolomeo Azzaro. 
  
Assenti giustificati: Prof.ssa Rosanna Pettinelli. 
 
Assenti: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Carlo Angelici e Prof. Franco Chimenti. 
..…………………………………..o m i s s i s………………………………………………. 







00622
'W

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA uLASAPIENZA"

;: "';;':

IL RETTORE

VISTO
il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e successive integrazioni ;

il regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato
con D.R. 23.7.2002;

VISTO

VISTA
la delibera del Consiglio di Amministrazione con la quale, nella seduta del
20.12.2007, è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'anno 2008;

VISTO l'importo ascritto al conto 10.2.1.1 "Ricerca Scientifica" pari ad €
12.500.000,00 a seguito degli svincoli operati dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 10.6.2008;

VISTE le delibere del Senato Accademico dell'8.7.2008 e del Consiglio di
Amministrazione del 15.7.2008 con le quali è stata approvata la seguente
proposta di ripartizione dei fondi Ricerca per Grandi Progetti Scientifici di
Università 2008:
Scavi Archeologici
Grandi e Medie Attrezzature Scientifiche
Collaborazione esterne ai Progetti di Ricerca
Progetti di Università
per un totale di € 6.900.000,00;

€ 372.692,00
€ 1.699.299,00
€ 1.343.850,00
€ 3.484.159,00

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14.10.2008, ha
deliberato di attribuire la somma di € 300.000,00, quale residuo dei fondi
PRIN dell'anno 2007, alla Commissione Ricerca Scientifica dell'Università
che, nella riunione del 6.10.2008, ne ha proposto l'utilizzo per i "Progetti di
Università", pervenendo in tal modo'a complessivi € 3.784.159,00;

CONSIDERATO che la cifra totale a disposizione dei Grandi Progetti Scientifici
dell'Università risulta essere pari ad € 7.200.000,00 (€ 6.900.00,00 + €
300.000,00):

VISTA la circolare del 19.5.2008 - prot. 0025608 con la quale sono state diramate le
istruzioni in merito alla presentazione delle domande di finanziamento anno
2008 relative a "Progetti di Università", "Grandi Attrezzature Scientifiche",
"Collaborazioni Esterne ai Progetti di Ricerca";

VISTE le richieste di finanziamento pervenute;

VISTA la comunicazione presentata in Senato Accademico nella seduta del
16.12.2008 con la quale si informa che l'assegnazione conforme dei fondi di
Ricerca 2008 sarà formalizzata con Decreto Rettorale secondo le risultanze
dei lavori della Commissione Ricerca scientifica in merito a Progetti di
Università, Collaborazioni esterne e Grandi Attrezzature scientifiche;

dr~~
Mod. ,007 - LlTOTIP 82 - Drd. 515 del 51'012000 . copie 100.000



CONSIDERATO
I

che quanto proposto dalla Commissione Ricerca Scientifica, preposta
all'esame delle richieste sopraccitate, dà luogo ad una diversa distribuzione
delle risorse tra le tipologie, ed esattamente:
-Progetti di Università 2008 € 3.829.759,00
- CollaborazioniEsterne2008 € 1.281.850,00
- Grandi Attrezzature Scientifiche 2008 € 1.715.678,00
per un' to~aledi € 6.827.287,00 (che, sommato all'importo di € 372.692,00,
relativo a quanto già assegnato per Scavi Archeologici con D.R. n. 360 del
24.7.2008, dà luogo ad un totale generale di € 7.199.979,00);

CONSIDERATA l'urgenza di prowedere;

SENTITO il Direttore Amministrativo:

DECRETA

-Di approvare la nuova distribuzione interna nella ripartizione fondi per Grandi Progetti di Ricerca
2008, come segue, con la conseguente rimodulazione degli impegni di spesa precedentemente
assunti la cui entità complessiva rientra nella somma già impegnata:

-Progetti di Università € 3.529.759,00 (Bilancio di Previsione 2008)
€ 300.000,00 (Bilancio di Previsione 2007)
€ 1.281.850,00 (Bilancio di Previsione 2008)
€ 1.715.678,00 (Bilancio di Previsione 2008)
€ 372.692,00 (Bilancio di Previsione 2008 -

importo già assegnato con D.R. n. 360 del 24.7.2008)
per un totale generale di € 7.199.979,00.

- Collaborazioni Esterne
-Grandi Attrezzature Scientifiche
-Scavi Archeologici

-Di concedere i finanziamenti proposti dalla Commissione Ricerca Scientifica dell'Università, per
un totale di € 6.827.287,00, come da elenchi allegat~ di cui:

-Progetti di Università 2008 € 3.829.759,00
(per la quota di € 3.529.759,00: impegno n. 200804394;
per la quota di € 300.000,00: impegno n 200705918);

-CollaborazioniEsterne 2008 € 1.281.850,00 (impegno n. 200804395);
- Grandi Attrezzature Scientifiche 2008 € J.715.678,00 (impegno n. 200804391).

Tale assegnazione graverà per la quota di € 6.527.287,00 sul Conto 10.2.1.1 del Bilancio di
previsione Anno 2008 e per la quota di € 300.000,00 sul Conto 10.2.1.1 del Bilancio di previsione
Anno 2007.

L'originale del presente decreto, che verrà sottoposto a ratifica del Senato Accademicoe del
Consigliodi Amministrazionenelle prime sedute utili, sarà acquisito nella raccolta degli atti
dell'Amministrazione.

Roma, 3 1 DIC. 2008
~TIORE

~p~
RICEVUTOORI~INAlE FIRMATe
PER IL REGISTRO DECRiTI.,..~ :yr- "


	presenti
	15.2231
	DECRETO622

